
Area Tutela del Territorio
Servizio Tutela del Mare

Area Politiche per il Lavoro e Giovani
Servizio Sostegno all’Occupazione

Disposizione n. 10 del 16 luglio 2021

Oggetto:  Approvazione dello schema di  Avviso Pubblico avente a oggetto “Manifestazione di
interesse  per  organizzazioni  di  volontariato  che  collaborino  per  la  raccolta  delle
plastiche sulle spiagge libere cittadine nel corso della stagione balneare 2021”.       



Premesso che:
 il Comune di Napoli, con apposite prescrizioni alla cittadinanza, concorre alla Strategia

europea sulla plastica, adottata dalla Commissione europea nel 2018, mirando a ridurre
la  produzione  di  rifiuti  di  plastica  e  rifiuti  marini,  a  rendere  riciclabili  tutti  gli
imballaggi  di  plastica,  ad  arrestare  il  consumo  della  plastica  monouso  non
biodegradabile  e  a  contrastare  lo  sversamento di  rifiuti  in  mare;  questo fenomeno,
infatti, mette a grave rischio la salute umana, la sopravvivenza delle specie marine e
degli  ecosistemi  e  reca  rilevante  danno  alle  attività  turistiche,  alla  pesca  e
all'acquacoltura;

 l’Amministrazione Comunale, così come precisato con nota congiunta PG/551863 del
15  luglio  2021 dell’Assessore  con delega  al  Mare  e  dell’Assessore  alle  Politiche  del
lavoro,  intende  provvedere  alla  pulizia  e  manutenzione  quotidiana  delle  principali
spiagge libere cittadine con attività  di pulizia, conservazione e salvaguardia finalizzate
all’eliminazione della plastica usa e getta  nonché  dei vuoti a perdere (vetro,  lattine,
etc.);

Rilevato che:
 l’Amministrazione  non  ha  alle  proprie  dipendenze  personale  specifico  in  grado  di

garantire  lo  svolgimento  di  attività  di  pulizia  differenziata,  conservazione  e
salvaguardia delle spiagge libere cittadine da materiale plastico e vuoti a perdere;

 è  intenzione del Comune di Napoli procedere all’individuazione di soggetti organizzati
in  gruppi,  comitati  e  associazioni  senza  fine  di  lucro che  abbiano  tra  i  loro  scopi
statutari  anche la tutela ambientale,  disposti  a offrire collaborazione gratuita per le
attività  di  pulizia,  conservazione  e  salvaguardia  su  alcune  spiagge  libere  cittadine
finalizzate all’eliminazione della plastica usa e getta nonché  dei vuoti a perdere,  nel
periodo 1° agosto – 30 settembre 2021, e che pertanto il presente provvedimento non
comporta impegno di spesa;

Ritenuto, per quanto precedentemente specificato, di dover individuare  soggetti organizzati in
gruppi, comitati o associazioni senza fine di lucro che abbiano tra i loro scopi statutari anche
la  tutela  ambientale,  disposti  a  offrire  collaborazione  gratuita  per  le  attività  di  pulizia,
conservazione e salvaguardia  su alcune spiagge libere cittadine  finalizzate  all’eliminazione
della plastica usa e getta nonché  dei vuoti a perdere nel periodo 1° agosto – 30 settembre
2021;

Attestata  la regolarità  e correttezza dell’attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.
147  bis,  co.  1,  del  D.  Lgs.267/2000  e  degli  art.  13  co.  1,  lett.  b)  e  17,  co.  2  lett.  a)  del
“Regolamento sul Sistema dei controlli  interni” approvato con Deliberazione di C.C. n.  4 del
28/02/2013;

Attestato  che ai sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art.  1, co. 41, della
Legge  190/2012,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con deliberazione di
G.C.  n.  254  del  24/04/2014,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

DISPONE

1.  Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente disposizione.



2.  Approvare l’allegato  Avviso  Pubblico  avente  a  oggetto  “Manifestazione  di  interesse  per
organizzazioni di volontariato che collaborino per la raccolta delle plastiche sulle spiagge libere
cittadine nel corso della stagione balneare 2021”.

3. Procedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico indicato al punto 2 sul sito istituzionale
dell’Ente www.comune.napoli.it nonché  nella sezione Amministrazione Trasparente.

4.  Trasmettere la presente disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione.

    Per il Dirigente del Servizio                                                                Il Dirigente del Servizio
     Sostegno all’Occupazione Tutela del Mare 
       Dott. Massimo PACIFICO                  Arch. Salvatore IERVOLINO
     Il Responsabile dell’Area
Politiche per il Lavoro e Giovani
     Dott. Giuseppe IMPERATORE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	
	Area Tutela del Territorio

